A Lolliano Consulibus, die septimo Idus Novembris. Ac de Julianō quidem in sequenti libro dicturi sumus. Constantius vero malis quibus premebatur jam sedatis, ad bellum Ecclesiarum componendum mentem suam denuo convertit. Sirmio igitur digressus & ad urbem regiam tendens, rufus Episcoporum synodus indicit: & quosdam ex Orientalibus Episcopis in Italianam properare, eoque etiam Occidentales Episcopos convenire jubet. Interea temporis dum isti proficiunt in Italianam parant, Iulius Romanæ urbis Episcopus ex hac luce migravit, cum per quindecim annos ejus loci Ecclesiam administrasset: Liberius vero in ejus Episcopatum succedit.

Cap. XXXV.

De Aetio Syro Eunomij magistro.

Tunc etiam apud Antiochiam urbem Syriae novus hæresiarches emerit Aetius, cognomento Atheus. Hic cum Ario quidem consentiebat, tandemque cum illo opinionem tuebatur. Verum ab Arianorum partibus se idcirco sejunxit, quod illi Arium ad communionem receperint. Arius enim, sicut antea dixi, aliud in mente clausum gerens, aliud ore professus, Nicenæ synodi formulam suscipiens, subscriptione sua firmaverat, ut Imperator qui tunc temporis regnabat, circumveniret. Hanc igitur ob causam Aetius ab Arianis sele abruptus. Erat porro Aetius jam antehac hæreticus, & pro Ario dogmate ardentissime propugnare consueverat. Nam cum Alexandria leviter admodum institutus fuisse, inde reversus est Antiochiam Syriae, ex qua civitate erat oriundus. Illic à Leontio qui tunc Antiochenæ urbis Episcopatum gerebat, diaconus est ordinatus: extemplo igitur eos quibuscum colloquebatur, sermonem novitatem obstupefecit. Id autem agebat, fretus categoriis Aristotelis: is liber est ab auctore ita inscriptus, ex quarum praceptis disputans, non animadvertisse in suam ipsius fraudem captiosas argumentationes componere: nec ipsius Aristotelis mentem didicit ab eruditis. Nam Aristoteles propter Sophistas qui ea tempestate philosophiam

R

deridebant, hanc exercitationem conscripsit adolescentibus, artem differendi per sophisticas ratiocinationes sophistis opponens. Quocirca academici Philosophi qui Platonis & Plotini libros exponunt, et reprehendunt quæ ab Aristotele sunt subtiliter & argute dicta. Verum Aetius, quippe qui academicum præceptorem natus non esset, ad sophisticas categoriarum argumentationes adhæsit. Quamobrem intelligentia assequi non potuit, quonodo esset ingenita generatio, & qua ratione id quod genitum est, coæternum esset illi qui genuit. Cæterum adeo mediocre doctrinæ præditus, & sacrarum literarum imperitus erat Aetius, & in uno contendendi studio exercitatus; quod quivis etiam agrestis facilè consequi possit: ut ne veterum quidem scriptorum qui sacros Christiana religionis libros interpretati sunt, usum ullum aut peritiam haberet: sed Clementem & Africanum atque Origenem, viros omni genere doctrinæ excultos, profus alpernaretur. Composuit autem epistolam tum ad Imperatorem Constantium' tum ad quosdam alios; in quibus longas texit disputationes, & argumenta sophistica proponit. Quam ob causam, ἄστος est cognominatus. Ac licet eadem cum Ariensis & diceret & sentiret, ab iis tamen ipsis qui perplexas ejus argumentationes intelligere non poterant, hereticus est judicatus. Ob id pulsus eorum Ecclesia, hanc speciem præ se tulit, quasi ipse se ab eorum communione se junxit. Marentque haec tenus ab illo propagati, iij qui olim quidem Aetiani, nunc autem Eunomiani dicuntur. Eunomius enim qui notarius ejus fuerat, & inanem illam ac verbosam disputandi rationem ab eo didicerat, secta illi postea præfuit. Verum de Eunomio uberiori suo loco dicturi sumus.